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relative à la preuve du paiement des cotisations 
à la sécurité sociale. 

(Déposée par M. d'Alcantara.) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article 35 de l'arrêté royal du 28 novembre 1969 pris 
en exécution de la loi du 27 juin 1969 (Moniteur belge du 
5 décembre 1969) révisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs précise que 
« Les sommes dues par les employeurs sont versées à l'Office 
des chèques postaux au crédit de l'Office national de sécu­ 
rité sociale ». 

L'Office national de sécurité sociale considère que les 
cotisations lui ont été payées à la date à laquelle il en a été 
crédité par l'Office des chèques postaux. 

Or, ces derniers temps, le fonctionnement de l'Office des 
chèques postaux laisse à désirer et les cotisations sont par­ 
fois créditées à l'Office national de sécurité sociale avec un 
certain retard. Dans ce cas, et jusqu'à preuve du contraire, 
l'employeur est considéré comme n'ayant pas encore effec­ 
tué ses payements à l'Office national de sécurité sociale. 
Pour échapper à cette présomption, il lui est cependant 
possible de produire une attestation délivrée par l'Office 
des chèques postaux, mais ce document est difficile à 
obtenir et il arrive qu'il faille attendre plusieurs mois avant 
de le recevoir. 

Pour remédier à cette carence de l'Office des chèques 
postaux, intermédiaire financier obligatoire, il serait sou­ 
haitable de modifier l'article 35 de l'arrêté royal du 28 no­ 
vembre 1969. Le nouvel article stipulerait que les cotisations 
de l'employeur sont présumées versées le troisième jour 
ouvrable suivant la date à laquelle le compte de l'assujetti 
a été débité du montant des cotisations. 
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WETSVOORSTEL 

betreffende het bewijs van betaling van de bijdragen 
voor de maatschappelijke zekerheid. 

(Ingediend door de heer d'Alcantara.) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 35 van het koninklijk besluit van 28 november 
1969 genomen ter uitvoering van de wet van 27 juni 1969 
(Belgisch Staatsblad van 5 december 1969) tot herziening 
van de besluitwet van 28 december 1944 betreffende de 
maatschappelijke zekerheid der arbeiders, bepaalt dat « de 
door de werkgevers verschuldigde bedragen op postrekening 
van de Rijksdienst voor Maatschappelijke Zekerheid worden 
gestort». 

De Rijksdienst voor Maatschappelijke Zekerheid be­ 
schouwt dat de bijdragen hem betaald zijn op de datum, 
waarop hij ervoor door het Bestuur der Postchecks wordt 
gecrediteerd. 

In de laatste tijd laat de werking van het Bestuur der 
Postchecks echter te wensen over en de bijdragen worden 
soms met enige vertraging aan de Rijksdienst voor Maat­ 
schappelijke Zekerheid gestort. In dat geval en tot het 
~ewijs van het tegengestelde is geleverd, wordt de werk­ 
gever beschouwd als hebbende zijn betalingen aan de Rijks­ 
dienst voor Maatschappelijke Zekerheid nog niet uitgevoerd. 
Om aan dit vermoeden te ontsnappen kan hij evenwel een 
attest van het Bestuur der Postchecks voorleggen maar dit 
document is moeilijk te verkrijgen en dikwijls moet hij 
ettelijke maanden wachten alvorens het te bekomen. 
Om dit ingebreke blijven van het Bestuur der Postchecks, 

de verplichte financiële tussenschakel, te verhelpen, ware 
het wenselijk artikel 35 van het koninklijk besluit van 
28 november 1969 te wijzigen. Het nieuwe artikel zou 
bepalen dat de bijdragen van de werkgever vermoed worden 
gestort te zijn de derde werkdag die volgt op de datum 
waarop de rekening van de verzekeringsplichtige werd ge­ 
debiteerd voor het bedrag der bijdragen. 

A. d'ALCANTARA. 
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Article 1. 

« Les sommes dues par l'employeur sont versées à l'Office 
national de sécurité sociale à l'intervention de l'Office des 
chèques postaux. Les cotisations sont présumées versées à 
la date du troisième jour ouvrable suivant la date à laquelle 
le compte de l'assujetti a été débité par l'Office des chèques 
postaux du montant des cotisations versées». 

Art. 2. 

La présente loi entre en vigueur le premier jour du tri­ 
mestre suivant sa publication au Moniteur belge. 

23 avril 1975. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

« De door de werkgever verschuldigde bedragen worden 
aan de Rijksdienst voor Maatschappelijke Zekerheid gestort 
door tussenkomst van het Bestuur der Postchecks. De bij­ 
dragen worden vermoed gestort te zijn op de datum van de 
derde werkdag die volgt op de datum waarop de rekening 
van de verzekeringsplichtige door het Bestuur der Post­ 
checks werd gedebiteerd voor het bedrag der gestorte bij­ 
dragen». 

Art. 2. 

Deze wet treedt in werking de eerste dag van het kwar­ 
taal dat volgt op haar bekendmaking in het Belgisch Staats­ 
blad. 

23 april 1975. 

A. d'ALCANTARA. 


